

**OBJETO: OBRAS CIVILES Y MECÁNICAS AMPLIACIÓN RED PRIMARIA PUERTO SUAREZ - GNV YPFB - GESTIÓN 2019****CÓDIGO: GCC-CDL-DRSB-164-19
PRIMERA CONVOCATORIA**

En la ciudad de Santa Cruz de la Sierra en instalaciones de YPFB – Distrito de Redes de Gas Santa Cruz – Beni a horas 11:00 del día 03 de Octubre de 2019, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación de referencia.

I. CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación y verificada la correspondencia y correo electrónico institucional, hasta la fecha establecida no se recibieron consultas escritas.

II. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:

NOMBRE DE LA EMPRESA: ADALB CONSTRUCCIONES

PREGUNTA N° 1: En una sociedad accidental de una de las empresas que no tiene Experiencia Especifica y la otra Empresa si tiene experiencia es viable para la participación en sociedad accidental?

RESPUESTA N° 1: Los aspectos referente a la experiencia general y especifica de Asociaciones Accidentales se encuentran señalados en el punto **2.1.4 ASOCIACIONES ACCIDENTALES** de las Especificaciones Técnicas donde establece lo siguiente: *-En los casos de Asociación Accidental, la experiencia general y especifica, será la suma de los montos de las experiencias demostradas por las empresas que integran la Asociación.*

- La Experiencia General y Especifica de la Asociación Accidental deberá ser acreditada por separado. Cada una de las empresas que conforman la asociación accidental deben presentar un formulario C-1 Experiencia General y Especifica del proponente por separado.

PREGUNTA N° 2: Son considerados evaluables las actas de entrega definitiva de obra, de empresas Privadas, o las mismas tienen que ser de Y.P.F.B?

RESPUESTA N° 2: Se considerará toda experiencia que cumpla con los aspectos señalados en el punto **2.1.3 CONSIDERACIONES PARA LA EVALUACION DE LA EXPERIENCIA DE LA EMPRESA** de las Especificaciones Técnicas.

Se debe considerar lo siguiente: *- Podrá ser contabilizada como Experiencia General cualquier trabajo realizado por la empresa proponente; - Deberá ser contabilizada como experiencia especifica cualquier trabajo realizado por la empresa proponente que se encuentre dentro del alcance de "obras similares"; - La experiencia general y especifica deberá encontrarse respaldada con cualquiera de los documentos mencionados a continuación: - Fotocopia simple de Acta o Documento de Entrega*



	ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN	RG-12-A-GCC
--	--------------------------------------	--------------------

Definitiva. - Fotocopia simple de Acta o Documento de Recepción Definitiva. - Fotocopia simple o Acta o Documento de Conformidad de Obra. - Fotocopia simple de Acta o Documento de Conclusión de Obra. - Fotocopia simple de Acta o Documento de Recepción de obras civiles para Acometidas.

NOMBRE DE LA EMPRESA: SERPETROL LTDA

PREGUNTA N° 1: Quien es el responsable de la liberación de la Línea de 4" para la intervención?

RESPUESTA N° 3: En Anexo 2 de las Especificaciones Técnicas para Obras Mecánicas Ítem 29. VENTEO E INTERCONEXION, punto 29.3 PROCEDIMIENTO PARA LA EJECUCION establece lo siguiente: *NOTA: El venteo estará a cargo de la empresa contratista bajo la supervisión y coordinación del supervisor de obras y personal designado de la unidad de operaciones y mantenimiento.*

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 11:35 de fecha 03 de Octubre de 2019.

FIRMAN POR YPFB

NOMBRE Y APELLIDO	CARGO Y UNIDAD	FIRMA
Ing. Lenny Cecilia Cespedes Rodriguez	ENCARGADO DE PROYECTOS - DRSB	 Ing. Lenny C. Cespedes Rodriguez Encargado de Proyectos Empresas De Gas Santa Cruz - Beni VPNO GRGD YPFB
Lic. Mabel Catacora Copa	ANALISTA DE CONTRATACIONES III - DRCO	 Lic. Mabel Catacora Copa Analista de Contrataciones III D.R.C.O. - G.C.C. Y.P.F.B.



ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

LISTA DE ASISTENTES

OBJETO: OBRAS CIVILES Y MECÁNICAS AMPLIACIÓN RED PRIMARIA PUERTO SUAREZ - GNV YPFB - GESTIÓN 2019

CÓDIGO: GCC-CDL-DRSB-164-19

(PRIMERA CONVOCATORIA)

ADALB Construcciones	Danió Cullar Campos	adaib - Construcciones adaib.html.com	72877870	
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
Empetal Hotel	Mauricio Cervas H.	mauricio.cervas@empetal.com	78565824	
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma

Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma